
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 4/01.02.2023 

privind aprobarea implementării proiectului și a cheltuielilor aferente 

finanțării obținute prin  

PROGRAMUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ – 

COMPONENTA 10 – FONDUL LOCAL 

Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (I1.1) 

 

 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

01.02.2023, 

 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 4/20.01.2023 inițiat de Primarul comunei Tiream; 

- Referatul de aprobare prezentat de domnul Tar Nicolae, primar al comunei 

Tiream, înregistrat cu nr. 4/20.01.2023; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Tiream înregistrat cu nr. 4/20.01.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul Consiliului local 

Tiream. 

 

          Luând în considerare:   

- Prevederile contractului de finanțare nr. 1351124/28.11.2022 între 

MDLPA și UAT Tiream 

- Oferta financiară pentru implementarea proiectului emisă de SC VEO 

TRAFFIC G&G SRL, CIF RO34474181, J31/205/2015, 
 

    Ținând cont de prevederile: 

− ORDINULUI nr. 999 din 10 mai 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - 

Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de 

redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, 

componenta 10 - Fondul local; 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

− Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

− Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 155/2020; 

 

       În temeiul art.129, alin.2, lit.b, d şi e coroborat cu alin.7 lit.n, alin.9 lit.a, art. 

139, alin. 3 lit. f, art. 154 alin.1 şi art. 196 alin. 1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă demararea implementării proiectului “Înnoirea parcului de 

vehicule destinate transportului public pentru comunele TIREAM, CĂUAȘ și 

CIUMEȘTI”, în conformitate cu prevederile contractului de finanțare 

nr.1351124/28.11.2022, anexat la prezenta Hotărâre; 

Art. 2. Se aprobă demararea procedurii de modificare a contractului de 

finanțare, în conformitate cu prevederile art. 9 din Contractul de Finanțare. 

Modificarea constă în achiziția unui număr de 3 microbuze/partener, față de 1 

microbuz cât era prevăzut inițial în formularul Cererii de Finanțare. Se anexează la 

prezenta hotărâre oferta de preț.  

Art. 3 - Se aprobă cheltuielile neeligibile aferente serviciilor de consultanță 

pentru implementarea proiectului, conform Ofertei de Preț anexată la prezenta 

Hotărâre; 

Art. 4. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se incredințează primarul 

comunei Tiream, jud. Satu Mare;  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general 

al comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare, se publică pe  site-ul: www.tiream.ro  şi  

prin afişare la avizierul Primăriei. 

                                                           Tiream, la 01.02.2023 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

             Consilier local: Osotzki Lorant                      SECRETAR GENERAL  

          cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11;  Nr. total consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 0;  Voturi pentru: 11; Voturi împotrivă: 0;  Abţineri: 0;  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red.Tehn.C.H. 

Nr. Exemplare : 4/3 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/

